
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  21Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

MÉDICO – Ginecologia e Obstetrícia com experiência em 
Ultrassonografi a

Nº NOME NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO

1 ANDREZA OLIVEIRA 
FERREIRA LEITÃO 15,0 CLASSIFICADA

1 RITA DE CÁSSIA 
SANTOS DA SILVA 12,5 CLASSIFICADA

Os candidatos classifi cados fi cam convocados à comparecerem 
na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, na Gerencia de 
Gestão de Pessoas, nos dias 28 e 29/11/17, no horário de 8h às 
12h, munidos das documentações discriminadas no Anexo IX do 
Edital PSS/FSCMP nº 12/2017, para recebimento de orientações 
pertinentes ao ingresso na função temporária na Instituição.
Belém/PA, 27 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 254805
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01278
Valor: R$ 5.600,00
Data: 26/06/2017
Vigência: 26/06/2017 a 31/12/2017
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, com reposição de 
peças, de 01 aparelho de Videogastroscopia da marca PENTAX, 
modelo: EG 2940.
Dispensa de Licitação: 00/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339039; 
Fonte: 0269.
Contratado: GASTROMEDIC MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiros, 6060, 
Quarenta Horas (Coqueiro), CEP. 67.120-370, Ananindeua/PA, 
telefone: (91)3233-4398.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 254684
PORTARIA Nº. 569/GEDP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo – Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Processo Mestrado Profi ssional/
UFPA, ao Servidor TOBIAS DO ROSÁRIO SERRÃO, Matrícula 
N° 5889528-1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência 
de Recepção Internação/GLAB , no período de 01.08.2017 a 
25.05.2018,  em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 254629

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 754/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                         Cargo do servidor:                
Matricula:
DANIELLE MORAES ALVES              Médica/HENRE                   572047121
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269   339030     2500,00
10122129783380000                      269   339033        350,00
10122129783380000                      269   339039        650,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/479109  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 254505

Nº DA PORTARIA: 757/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB     541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269   339030         2400,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/482288     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 254512
Nº DA PORTARIA: 770/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     
Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       
20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103   339039     4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/492710      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 254515
Nº DA PORTARIA: 755/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:        Cargo do servidor:                   Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR    Gerente/HENTU                   
57373461
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269   339030     880,00
10122129783380000                      269   339036    2120,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/476742  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 254506
Nº DA PORTARIA: 756/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB     541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269   339030            800,00
10122129783380000                    269   339036            800,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/482332     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 254510
Nº DA PORTARIA: 769/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:             Cargo do servidor:            Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA      Gerente/GEMAN             
572251201
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103      339030     3000,00
10122129783380000                  103      339036        500,00
10122129783380000                  103      339039        500,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/494762       Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 254514

Nº DA PORTARIA: 771/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269   339030     2000,00
10122129783380000                     269   339036     2000,00
Observação:              Nº do Processo: 2017/482744        Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 254518

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (oito) dias
Nome:MARCOS JOSE CARDOSO DA SILVA CRAVO
Matrícula: 5933198/ 1
Cargo/Lotação: AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA/ 
FPEHCGV
Período: 20/11/2017 a 27/11/2017
N° da Certidão: 0006897
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 255072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 79 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
Nome: MARIA JOSE ARAÚJO GUIMARÃES
Id. Funcional nº 3274985/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Número de dias: 120 (cento e vinte)
Período da Licença: 30.11.2017 a 29.03.2018
Triênios: 14/06/2009 a 13/06/2012 e 14/06/2012 a 13/06/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 254780

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 84/2017    Processo nº: 2017/422285
Valor Total: R$ 5.483.269,88(Cinco milhões, quatrocentos 
e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e nove reais e 
oitenta e oito centavos)
Objeto Execução de Serviços de Pavimentação da rodovia PA-
446, no trecho: Entr. PA-124 (Vila Jaburu)/ Quatipuru, sub-
trecho: Primavera/Quatipuru, extensão de 12,40 Km, Região 
de Integração Rio Caetés, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital da 
Concorrência nº 035/2017.
Data de assinatura: 24/11/2017    Inic. de Vig.:  
24/11/2017        T. Vig.: 23/04/2018
Foro: Comarca de Belém              Prazo: 150 dias
Nº. / Exercício: 035/2017 Modalidade: Concorrência Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Natureza da Despesa: 449051; Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; Fonte do Recurso: 
01300000000; Origem do Recurso: ESTADUAL.
CONTRATADO:
Nome: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A
Pers: Jurídica CNPJ: 22.983.316/0001-83
Logradouro: Estrada Icuí-Guajará         CEP: 67.125-000 
Bairro: Coqueiro
Cidade: Ananindeua/PA            UF: PA       Nº.: s/n
ORDENADOR
NOME: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário de Estado de 
Transportes, em exercício.

Protocolo: 254558

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO.
N.º do Contrato: 040/2016   Nº. do termo: 1º Data de 
Assinatura: 24/11/2017
Processo nº: 2016/283486 (Anexo 2017/309981)
Justifi cativa: O presente aditivo visa modifi cações ao projeto e as 
especifi cações contratadas originalmente, com vistas à melhor 
adequação técnica dos fi ns do contrato, com fulcro no Art. 65, I, 
“a” e §1º da Lei nº. 8.666/93.


